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Sposoby wytwarzania na metalach lek¬
kich i ich stopach warstw, zawierających
fluor, w oelu powiększenia odporności na
nadżeranie, są już znane.

Przez zwykłe zanurzanie przedmiotów
w wodnych roztworach fluorku potasow-
ca otrzymuje się bardzo cienkie i porowate
warstwy ochronne o niedostatecznej od¬
porności na nadżeranie.

Zalecano wytwarzanie warstw fluorku
na stopach metali lekkich za pomocą elek¬
trolizy wodnych roztworów kwasu fluoro¬
wodorowego, jak również stopionych soli
tego kwasu (kwaśnych lub zespolonych
fluorków, wielof luorków, kwaśnego fluor¬
ku amonu połączonego z mocznikiem).

Powłoki otrzymane sposobami elektroli¬
tycznymi są dość dobre, wszystkie te spo¬
soby posiadają jednak tę wadę, że trzeba
je przeprowadzać w temperaturach pod¬
wyższonych. Ponieważ w takich warun¬
kach pracy kwaśne fluorki wydzielają pa¬
ry fluorowodoru, więc nie można nigdy
całkowicie uniknąć strat substancji. Przy
pracy w temperaturach podwyższonych
następuje też dość znaczne oddziaływanie
na przedmioty przeznaczone do obróbki.
Wprawdzie proponowano wytwarzanie
warstwy ochronnej na powierzchni elek¬
trolitu przez stosowanie stopionych węglo¬
wodorów wyższych, nie mieszających się
ze stopem fluorku, aby w ten sposób za*



pobiec stratom wskutek parowania oraz
nadżeraniu przedmiotów parami kwasu
fluorowodorowego. Stosowanie takiego za¬
biegu napotyka jednak w praktyce na po¬
ważne trudności.

Wynalazek dotyczy wytwarzania o-
chronnych warstw zawierających fluorek
na metalach lekkich, zwłaszcza magnezie
i stopach magneztt, przez obróbkę anodo¬
wą w temperaturach zwykłych. Przy sto¬
sowaniu obojętnych fluorków potasow-
ców osiąga się ten cel, jeśli stosuje się al¬
koholowe roztwory soli. Jako rozpuszczal¬
nik nadają się zwłaszcza alkohole wielo*
wodorotlenowe, np. gliceryna, glikol, z
osobna lub w! mieszaninach. Można rów¬
nież stosować mieszaniny alkoholi wielo-
wodorotlenowych z alkoholami jednowo-
dorotlenowymi.

Jako rozpuszczalniki obojętnych fluor¬
ków potasowców można również stosować
mieszaniny wody i alkoholu. Aby zwięk¬
szyć przyleganie i ścisłość utworzonej war¬
stwy, można utrzymywać w roztworach
wartość pH ponad 8 (do 11), jak to już po¬
przednio, zalecano przy stosowaniu alko¬
holi.

Jeśli warstwy fluorku wytwarza się w
roztworach czysto alkoholowych, wów¬
czas potrzebne są napięcia wynoszące oo
najmniej 50 wolt i dochodzące do 150 wolt,
podczas gdy przy stosowaniu mieszanin
alkoholu i wody można też pracować przy
napięciach poniżej 50 wolt. Natężenie prą¬
du wynosi początkowo mniej więcej 1
amp/dm2; spada ono jednak podczas pra¬
cy bardzo szybko i wreszcie osiąga nie¬
wielki ułamek (mniej więcej 1/100) war¬
tości początkowej. W alkoholach czystych
względnie mieszaninach alkoholowych
czas trwania obróbki winien wynosić naj¬
wyżej 10 minut, w. mieszaninach zaś alko¬
holi i wody — do 30 minut.

Co do rodzaju prądu, to stosuje się
przeważnie prąd stały; jednak można rów¬
nież stosować zmienny prąd dwufazowy

lub wielofazowy, prąd stały, nakładany
na prąd zmienny, lub pulsujący prąd sta-
ły.

Przykład I. W elektrolicie stanowią¬
cym roztwór 100 g fluorku potasu w 1 li¬
trze glikolu etylenowego zawiesza się ja¬
ko anodę przedmiot podlegający obróbce
(np. stop magnezu o zawartości 1 % cynku,
6% glinu, 0,5% manganu), podczas gdy ka¬
todę stanowi metal elektronowy. Przez ką^
piel przepuszcza się prąd stały o napięciu
100 wolt w temperaturze pokojowej (20 —
25°), przy czym początkowe natężenie
prądu wynosi 1 amp na 1 dm2 powierzchna.
Po pięciu minutach na powierzchni ano¬
dowej osadziła się jednolita, mocno przy¬
legająca warstwa fluorku. Dodatkowe u-
ściślenie tej warstwy sposobami znanymi
można ewentualnie przeprowadzić bez
trudności.

Przykład II. W mieszaninie glikolu i
wody (2 : 1), nasyconej fluorkiem potasu,
poddaje się obróbce anodowej stop metali
lekkich (np. 2% manganu, 0,3% krzemu,
resztę stanowi magnez), jak opisano w
przykładzie I. Napięcie wynosi 60 wolt,
początkowe natężenie prądu 1 amp na 1
dm2 powierzchni. Po 20-minutowym trak¬
towaniu w temperaturze pokojowej osadzi¬
ła się na stopie powłoka fluorku mocno
przylegająca i odporna na nadżeranie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób powiększania odporności
metali lekkich i ich stopów na nadżeranie
przez wytwarzanie na nich warstwy fluor¬
ku za pomocą obróbki anodowej, znamien¬
ny tym, że wytwarzanie warstwy fluorku
przeprowadza się w temperaturze zwykłej,
a jako elektrolit stosuje się alkoholowe
roztwory obojętnych fluorków potasow¬
ców, zwłaszcza fluorku potasu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jako rozpuszczalnik stosuje się
alkohole wielowodorotlenowe, najkorzyst-
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niej glikol, ewentualnie w mieszaninie z
alkoholami jednowodorotlenowymi.

3, Sposób według zastrz; 1 i 2, zna¬
mienny tym( że jako rozpuszczalnik stosuje
się mieszaninę alkoholi z wodą.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny, tym, że wytwarzanie warstwy flu¬
orku przeprowadza się w roztworach obo¬

jętnych lub słabo zasadowych, których
wartość pH dochodzi do 11,
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